Inque

Inque plagas cœli tumefactum scandere pontum.  
 Vela madent nimbis, & cum cœlestibus undis  
 Equorea miscetur aqua, caret ignibus æther. 520  
 Cœaque nox premittitur tenebris hyemisque suisque.  
 Discutiunt tamen has, <sup>u</sup> præbentque micantia lumen  
 Fulmina: fulmineis ardescunt ignibus undæ.  
 Dat quoque jam saltus intra cava texta carina  
 Fluctus, & ut riles numero præstantior omni 525  
 Cum sæpe assiluit defensa mœnibus urbis,  
 Spe potitur tandem, laudisque accensus amore  
 Inter mille viros, murum tamen occupat unus:  
 Sic, ubi pulsarunt celsi latera ardua fluctus,  
 Vastius insurgens <sup>x</sup> decima ruit impetus undæ; 530  
 Nec prior abscessit fessam oppugnare carinam,  
 Quam velut in capta descendat mœnia navis.  
 Pars igitur tentabat adhuc invadere pinum,  
 Pars maris intus erat: trepidant haud sequius omnes,  
 Quam solet urbs, aliis murum fodientibus extra, 535  
 Atque aliis murum, trepidare, tenentibus intus.  
 Desicit ars; animique cadunt: totidemque videntur,  
 Quot veniunt fluctus, ruere, atque irrumperere mortes.  
 Non tenet hic lacrymas; stupet hic; vocat ille beatos,  
 Funera quos maneat; hic votis numen adorat, 540  
 Brachiaque ad cœlum, quod non videt, irrita tollens  
 Postulat opem. subeunt illi fraterque, parensque;  
 Huic cum pignoris domus, & quod cuique reli-  
 Halcyone Ceyca movet, Ceycis in ore (Etum est.  
 Nulla nisi Halcyone est; & cum desideret unam, 545  
 Gaudet abesse tamen; patria quoque vellet ad oras  
 Respicere, inque domum supremos vertere vultus;  
 Verum ubi sit nescit: tanta vertigine pontus  
 Fervet, & inducitur piceis è nubibus umbra  
 Omne latet cœlum; <sup>a</sup> duplicataq; noctis imago est. 550  
 Frangitur incursu nimboſi turbinis <sup>b</sup> arbor,  
 Frangitur & <sup>c</sup> regimen, spoliisque animosa superstes

<sup>t</sup> Stellis, quæ jam nubibus obductæ.

<sup>u</sup> incendia lumen præbent, aliquisque malo suis usque in illo. 2. l. de Phaethontis incendio.

<sup>x</sup> Decumanus fluctus, qui maximus putatur. Sic & maxima quæque dicitur decumana.

Ora, scuta, porta in castris, decumana. denarium quippe numerum volebant esse perfectissimum, ut qui consistet ex uno, duobus, tribus & quatuor. unde ad numerum denarium progressi redimus ad unitatem. Sphærarum insuper decada munda tribuebant Pythagoræi. Laudat & ipse Scalig. 5. lib. Poet. 12. cap. numeri huius expressionem 2. el. 1. l. Tristium. Qui venit hic fluitans, fluitans superveniet

quæ, Posterior non est, undecimæque prior. y In mari interire acetæbe tulerunt fortes, ubi virtuti suæ non erat locus, ut pulchre extirent è vita. Arist. 3. lib. Ethic. Nicom. 6. cap. Adde quod animam censebant veterum plerique igneam esse, quam in aquis extinguî naturæ contrarium videbatur. Super omnia exequiarum honore desitui & exequiis, horrebant. sine quibus Styga trausvelit per annos 100. desperabant. Vide quæ ad vers. 429. supra. & Trist. 1. lib. el. 2. Est aliqui satore suo, &c. z A qua vero parte sita sit patria, nescit. a Supra vers. 251. Cœaque nox premittitur tenebris hyemisque suisque. b Malus. c Clavus, gubernaculum.

d Naufragium describit Lucret. 2. l. 55. vers. Propert. 3. l. 7. eleg. Lucan. 1. l. 493. vers. Silius 10. l. 321. v. Iuvenal. 14. Sat. 395. vers. Claudian. 4. conf. Honorii vers. 135. e Bolum. f Luciferum. g Nubes atra, aquis grvida, inquit. ego fluctum instar arcus triumphalis advolutum factumque intelligo. h Non patronis tantum purpuras traherant clientae plebeiae, ut Horat. 15. ode l. 2. sed & nobilissimarum foeminarum erat lana ac tela. viris, fratribus, sibi, liberis vestes manu sua texebant, ut omittam Dianeam & Clytemnaeram; Augustus non temere alia quam domestica veste usus est, ab uxore & sorore & filia neptibusque confecta. Sueton. August. 73. c. ad quem locum vide quae Caufabonus. i Virg. 4. Aen. Iunoni ante omnes cui vincula jugalia curae. k Ut nullam aliam ipsi praeferret. l Thura manibus funestis injiciebat aris, si cui polluta esset domus morte alicujus e familia. m Ergo Iris croceam per collum roscula pennis, diis trahens variis adverso Sole colures Devolat. Aen. 4. sub exitu libri. ad quem locum vide quae nos, videatur & Iul. Scalig. exercitat. 10.

Vnda, velut victrix, sinuat aequae despicit undas;  
 Nec levius quam si quis Athon, Pindumiq; revulsor  
 Sede sua, totos in apertum verteret aquor, 555  
 Praecipitata cadit; pariterque & pondere, & ictu,  
 Mergit in ima ratem: cum qua pars magna virorum  
 Gurgite pressa gravi, neque in aera reddita, fato  
 Functa suo est, alii partes, & membra carina 559  
 Trunca tenent, tenet ipse manu, qua sceptrum solebat,  
 Fragmina navigii Ceyx, e socerumque, f patremque  
 Invocat (heu!) frustra. Sed plurima nantis in ore  
 Halcyone est conjux: illam meminitque refertque;  
 Illius ante oculos ut agant sua corpora fluctus,  
 Optat, & exanimis manibus tumuletur amicis. 565  
 Dum natat, absentem, quoties finit hiscere fluctus,  
 Nominat Halcyonem: ipsisque immurmurat undis.  
 Ecce! super medios fluctus & niger arcus aquarum  
 Frangitur, & rupta mersum caput obruit unda.  
 Lucifer obscurus, nec quem cognoscere posses, 570  
 Illa nocte fuit; quoniamque excedere caelo  
 Non licuit, densis textit sua nubibus ora.  
 Eolis interea tantorum ignara malorum  
 Dinumerat noctes: & jam, quas induat ille,  
 h Festinat vestes, jam quas, ubi venerit ille, 575  
 Ipsa gerat: reditusque sibi promittit inanes.  
 Omnibus illa quidem superis pia thura ferebat:  
 i Ante tamen cunctos Iunonis templa colebat,  
 Proque viro, qui nullus erat, veniebat ad aras,  
 Utque foret sospes conjux suus, utque rediret 580  
 Optabat, nullamque sibi praeferret: At illi  
 k Hoc de tot votis poterat contingere solum.  
 At Dea non ultra pro sancto morte rogari  
 Sustinet: utque manus l funestas arceat aris,  
 Iris, mea, dixit, fidissima nuncia vocis, 585  
 Vise soporiferam Somni velociter aulam,  
 Exinctique jube Ceycis imagine mittat  
 Somnia ad Halcyonem veros imitantia casus.  
 Dixerat. m Induitur velamina mille colorum